



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 **トヨタ紡織株式会社**  
 コード番号 3116  
 代表者 取締役社長 豊田 周平  
 問合せ先責任者 経理部長 伊藤 嘉徳

上場取引所 東証、名証 第 1 部  
 URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp>  
 TEL (0566)26-0313

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

( % 表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	287,928	19.9	14,623	52.8	15,535	49.2	9,510	77.8
19 年 3 月期第 1 四半期	240,202	23.6	9,569	50.5	10,413	41.0	5,348	42.5
19 年 3 月期	1,082,755	-	48,381	-	52,143	-	30,105	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	50	78	50	74
19 年 3 月期第 1 四半期	28	55	28	55
19 年 3 月期	160	76	160	70

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	471,628	208,731	36.3	915	23
19 年 3 月期第 1 四半期	390,942	168,033	34.4	718	71
19 年 3 月期	464,747	197,797	34.6	858	86

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

連結業績予想につきましては、平成19年4月26日の公表値から変更しておりません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の経済情勢、事業運営や為替変動等内外の状況変化により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

3. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動<br>(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無                  | : 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無                | : 有 |

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績につきましては、売上高は、増産効果などにより、前年同四半期に比べ477億円(19.9%)増加の2,879億円となり、製品別には次のようになりました。

シート、トリムなどの内装品につきましては、増産効果などにより前年同四半期に比べ431億円(20.0%)増加の2,585億円となりました。

フィルター・パワートレイン部品につきましては、前年同四半期に比べ26億円(15.0%)増加の200億円となりました。

繊維・外装品他につきましては、前年同四半期に比べ20億円(27.5%)増加の93億円となりました。

経常利益につきましては、製品価格変動の影響、労務費の増加などの減益要因はありましたが、増産増収の効果、グループあがての合理化などにより、前年同四半期に比べ51億円(49.2%)増加の155億円となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同四半期に比べ41億円(77.8%)増加の95億円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前期末に比べ68億円増加し4,716億円となりました。主な要因は、設備投資の実施などによる固定資産の増加35億円、売上の拡大に伴うたな卸資産の増加19億円などによるものであります。一方、負債は、前期末に比べ40億円減少し2,628億円となりました。主な要因は、仕入債務の減少45億円などによるものであります。

純資産は、前期末に比べ109億円増加し2,087億円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加67億円によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

自動車業界につきましては、各社の新車投入努力などにより、生産は堅調に推移するものと思われませんが、米国景気、原材料価格や為替の動向など、依然として予断を許さない状況が続くものと思われれます。

このような中で当社グループは、足元固めのための取組みと将来の発展のための先行施策の取組みを同時に進めており、当期においては、体質強化の為の投資、先行開発投資や海外子会社の立ち上がり費用などを見込んでおります。

業績予想につきましては、当中間期の予想を、為替レート1US\$=115円の想定のもと、売上高5,400億円、営業利益200億円、経常利益200億円、中間純利益120億円を、また、通期の予想を、為替レート1US\$=115円の想定のもと、売上高1兆1,300億円、営業利益460億円、経常利益470億円、当期純利益260億円を見込んでおり、平成19年4月26日の公表値から変更ありません。

なお、上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の経済情勢、事業運営や為替変動等内外の状況変化により、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

在外連結子会社等の収益および費用は、従来、当該子会社等の決算日の為替相場により換算しておりましたが、当連結会計年度から期中平均相場による換算に変更しております。この変更は、当該子会社等の重要性が増したことに伴い、連結会計年度を通じて発生する収益および費用の各項目について、より実態に即した換算を行うために行ったものであります。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (19.6.30現在)	前 期 (19.3.31現在)	増 減	(参考) 前年同四半期 (18.6.30現在)
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	<b>270,632</b>	<b>267,325</b>	<b>3,307</b>	<b>211,806</b>
現金及び預金	61,565	50,918	10,647	35,356
受取手形及び売掛金	144,243	153,363	9,120	126,334
有価証券	6,220	10,571	4,351	1,668
たな卸資産	28,708	26,736	1,972	25,367
繰延税金資産	6,954	5,616	1,337	6,063
その他	23,491	20,726	2,764	17,315
貸倒引当金	550	608	58	298
<b>固定資産</b>	<b>200,995</b>	<b>197,422</b>	<b>3,572</b>	<b>179,135</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>167,805</b>	<b>164,723</b>	<b>3,081</b>	<b>147,619</b>
建物及び構築物	59,077	57,956	1,120	52,540
機械装置及び運搬具	70,907	69,944	963	57,892
工具器具備品	14,270	13,765	504	11,626
土地	17,968	17,718	249	16,245
建設仮勘定	5,581	5,338	243	9,314
<b>無形固定資産</b>	<b>3,904</b>	<b>3,944</b>	<b>40</b>	<b>3,518</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>29,285</b>	<b>28,753</b>	<b>531</b>	<b>27,997</b>
投資有価証券	11,920	12,851	930	11,563
繰延税金資産	12,139	11,890	249	11,381
その他	5,381	4,168	1,212	5,208
貸倒引当金	156	156	0	155
<b>合 計</b>	<b>471,628</b>	<b>464,747</b>	<b>6,880</b>	<b>390,942</b>

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (19.6.30 現在)	前 期 (19.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同四半期 (18.6.30 現在)
(負債の部)				
<b>流動負債</b>	<b>233,044</b>	<b>236,935</b>	<b>3,890</b>	<b>190,713</b>
支払手形及び買掛金	153,720	158,226	4,505	127,444
短期借入金	22,798	22,662	135	19,460
1年以内返済予定の長期借入金	1,196	1,293	96	1,929
未払費用	30,319	27,089	3,229	24,990
未払法人税等	5,846	7,095	1,249	4,527
製品保証引当金	2,297	2,280	16	2,123
その他	16,866	18,286	1,420	10,237
<b>固定負債</b>	<b>29,851</b>	<b>30,015</b>	<b>163</b>	<b>32,195</b>
長期借入金	6,220	6,214	5	8,735
退職給付引当金	19,900	20,008	107	19,730
役員退職慰労引当金	632	755	122	535
負ののれん	70	73	3	-
その他	3,027	2,962	64	3,193
<b>負債計</b>	<b>262,896</b>	<b>266,950</b>	<b>4,053</b>	<b>222,908</b>
(純資産の部)				
<b>株主資本</b>	<b>163,534</b>	<b>156,795</b>	<b>6,738</b>	<b>133,776</b>
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,123	9,104	19	9,013
利益剰余金	146,365	139,664	6,701	116,592
自己株式	355	373	17	229
<b>評価・換算差額等</b>	<b>7,891</b>	<b>4,056</b>	<b>3,835</b>	<b>864</b>
その他有価証券評価差額金	1,987	1,937	50	1,835
繰延ヘッジ損益	58	58	-	-
為替換算調整勘定	5,845	2,060	3,784	970
<b>新株予約権</b>	<b>22</b>	<b>16</b>	<b>6</b>	<b>-</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>37,283</b>	<b>36,929</b>	<b>354</b>	<b>33,392</b>
<b>純資産計</b>	<b>208,731</b>	<b>197,797</b>	<b>10,934</b>	<b>168,033</b>
<b>合計</b>	<b>471,628</b>	<b>464,747</b>	<b>6,880</b>	<b>390,942</b>

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4.1~19.6.30)	前年同四半期 (18.4.1~18.6.30)	増 減	(参考) 前 期 (18.4.1~19.3.31)
売 上 高	287,928	240,202	47,725	1,082,755
売 上 原 価	263,847	222,271	41,576	995,095
売 上 総 利 益	24,080	17,931	6,149	87,659
販売費及び一般管理費	9,457	8,362	1,095	39,278
営 業 利 益	14,623	9,569	5,053	48,381
営 業 外 収 益	2,500	1,862	637	8,638
受取利息及び配当金	601	400	200	1,538
その他の営業外収益	1,899	1,462	436	7,099
営 業 外 費 用	1,587	1,019	568	4,876
支 払 利 息	504	389	114	1,681
その他の営業外費用	1,083	629	453	3,195
経 常 利 益	15,535	10,413	5,122	52,143
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,535	10,413	5,122	50,889
法 人 税 等	3,765	3,365	399	15,067
少 数 株 主 利 益	2,259	1,698	561	5,716
四半期(当期)純利益	9,510	5,348	4,161	30,105

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、自動車部品の製造、販売を主な事業としております。全セグメントの売上高の合計金額、営業利益の合計金額および資産の合計金額に占める自動車部品の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 2. 所在地別セグメント情報

## (1) 当第1四半期(19.4.1~19.6.30)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	164,358	61,588	44,823	17,157	287,928	-	287,928
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,278	8	1,935	1	8,224	8,224	-
計	170,637	61,596	46,759	17,158	296,152	8,224	287,928
営 業 費 用	166,820	59,025	40,611	15,588	282,045	8,740	273,304
営 業 利 益	3,817	2,571	6,148	1,569	14,106	516	14,623

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、ベルギー、トルコ、南アフリカ

## (2) 前年同四半期(18.4.1~18.6.30)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	146,944	58,644	27,644	6,970	240,202	-	240,202
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,904	0	1,343	-	7,248	7,248	-
計	152,848	58,644	28,988	6,970	247,450	7,248	240,202
営 業 費 用	149,291	54,652	26,355	7,685	237,984	7,351	230,633
営 業 利 益	3,557	3,991	2,632	714	9,466	103	9,569

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、トルコ、南アフリカ

## (3) 前期(18.4.1~19.3.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	655,486	230,248	145,994	51,026	1,082,755	-	1,082,755
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,127	82	6,844	0	33,054	33,054	-
計	681,614	230,330	152,839	51,026	1,115,809	33,054	1,082,755
営 業 費 用	659,572	217,647	139,910	50,882	1,068,012	33,637	1,034,374
営 業 利 益	22,042	12,683	12,928	143	47,797	583	48,381

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、トルコ、南アフリカ

## 3. 海外売上高

## (1) 当第1四半期 (19.4.1~19.6.30)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	ア ジ ア	そ の 他	計
海 外 売 上 高	62,428	43,616	17,432	123,477
連 結 売 上 高	-	-	-	287,928
連結売上高に占める海外売上高の割合	21.7%	15.1%	6.1%	42.9%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ

そ の 他...オーストラリア、ベルギー、トルコ、南アフリカ

## (2) 前年同四半期 (18.4.1~18.6.30)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	ア ジ ア	そ の 他	計
海 外 売 上 高	59,219	26,461	7,567	93,248
連 結 売 上 高	-	-	-	240,202
連結売上高に占める海外売上高の割合	24.7%	11.0%	3.2%	38.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ

そ の 他...オーストラリア、トルコ

## (3) 前期 (18.4.1~19.3.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	ア ジ ア	そ の 他	計
海 外 売 上 高	233,548	142,231	52,977	428,758
連 結 売 上 高	-	-	-	1,082,755
連結売上高に占める海外売上高の割合	21.6%	13.1%	4.9%	39.6%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ

そ の 他...オーストラリア、トルコ、南アフリカ

## &lt;ご参考&gt;

1. 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期の個別財務諸表 (要約)  
(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

## 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (19.6.30 現在)	前 期 (19.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同四半期 (18.6.30 現在)
(資産の部)				
流動資産	138,530	144,867	6,336	121,117
現金及び預金	14,456	9,187	5,269	7,612
受取手形及び売掛金	90,769	100,516	9,747	84,595
たな卸資産	11,121	10,041	1,079	11,632
その他	22,183	25,121	2,938	17,277
固定資産	142,896	141,836	1,060	130,536
有形固定資産	74,618	75,424	806	70,300
無形固定資産	329	320	9	308
投資その他の資産	67,948	66,091	1,857	59,927
合 計	281,427	286,703	5,276	251,653
(負債の部)				
流動負債	137,336	145,055	7,718	121,023
支払手形及び買掛金	106,256	111,733	5,477	94,739
その他	31,080	33,321	2,241	26,284
固定負債	25,194	25,493	299	25,789
長期借入金	5,000	5,000	-	5,625
その他	20,194	20,493	299	20,164
負債計	162,531	170,548	8,017	146,813
(純資産の部)				
株主資本	116,887	114,202	2,684	103,006
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,123	9,104	19	9,013
利益剰余金	99,718	97,071	2,647	85,822
自己株式	355	373	17	229
評価・換算差額等	1,986	1,936	50	1,833
その他有価証券評価差額金	1,986	1,936	50	1,833
新株予約権	22	16	6	-
純資産計	118,896	116,154	2,741	104,840
合 計	281,427	286,703	5,276	251,653

## 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (19.4.1～19.6.30)	前年同四半期 (18.4.1～18.6.30)	増 減	(参考)前 期 (18.4.1～19.3.31)
売上高	169,646	152,194	17,452	678,259
営業経常利益	3,712	3,159	553	19,016
税引前四半期(当期)純利益	7,218	5,270	1,948	24,134
四半期(当期)純利益	7,218	5,270	1,948	24,217
	5,456	3,957	1,498	16,891

## 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

個別業績予想につきましては、平成 19 年 4 月 26 日の公表値から変更しておりません。なお、個別業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の経済情勢、事業運営や為替変動等内外の状況変化により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。